
 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

886 

Data 
 

09/07/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 27/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
I – “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in 
esecuzione di provvedimento d’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), 
previsti dal vigente contratto di lavoro; 

VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 28/02/2025 avente come oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – Periodo 2025/2027” (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/02/2025 avente come oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Approvazione ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 07/03/2025 avente come oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000)”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227, 
D. Lgs. n. 267/2000”; 

  

PREMESSO CHE: 
• con Deliberazione n. 949 del 04/7/2022 la Giunta Regionale ha approvato l’intervento 

Rete dei Centri Risorse (“Galattica – Rete giovani Puglia” 
https://galattica.regione.puglia.it) con l’obiettivo di creare una rete capillare di 
“antenne” che promuovano attività di informazione e accompagnamento ai giovani, 
facilitino l’accesso alle azioni previste nel Programma delle Politiche Giovanili della 
Regione Puglia 2022-2025 e favoriscano l’intermediazione, ovvero una interazione  
diretta o mediata, con le risorse locali già presenti sul territorio (quali associazioni e 
movimenti giovanili, istituzioni, agenzie educative e formative, enti del terzo settore, 
associazioni di categoria e sindacati etc.);  

• con Determinazione del Dipartimento Sviluppo Economico - Sezione Politiche Giovanili 

Oggetto:   AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 134 GIOVANI DA 
IMPIEGARE IN PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE 
ALL’INTERNO DELLA RETE GALATTICA, APPROVATO CON A.D. 
REGIONE PUGLIA N. 50 DEL 12/05/2025. APPROVAZIONE ATTI E 
GRADUATORIA FINALE-SELEZIONE PROGETTO “SERVIZIO CIVILE 
REGIONALE – MONTE SANT’ANGELO GALATTICA”. 



 
della Regione Puglia n. 66 del 14/07/2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
"Galattica - Rete Giovani Puglia" per manifestazione di interesse rivolto agli Enti Locali 
per la cooperazione con la Regione Puglia, diretta all'implementazione di una Rete 
regionale di Centri Risorse per l'informazione, l'accompagnamento e il supporto 
all'attivazione giovanile, a cui il Comune di Monte Sant’Angelo, con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 245 del 04/11/2022, ha aderito, individuando lo spazio del 
Centro di Aggregazione Giovanile sito in Via Carlo di Durazzo come luogo idoneo ad 
accogliere un nodo di Galattica, e aderendo anche alla sperimentazione del Servizio 
Civile Regionale (SCR) a sostegno della Rete dei Centri Risorse; 

• con Atto Dirigenziale n. 49 del 20/06/2023 del Dipartimento Sviluppo Economico - 
Sezione Politiche Giovanili della Regione Puglia, la proposta del Comune di Monte 
Sant’Angelo è stata ammessa a finanziamento con un importo di € 50.000,00; 

PRESO ATTO che, con la medesima D.G.R. n. 949/2022, la Giunta Regionale ha 
approvato le Linee Guida per l’attuazione della sperimentazione regionale del Servizio 
Civile Regionale (SCR) all’interno dei Centri Risorse (i cd. “Nodi” della Rete), al fine di 
offrire a giovani volontari un’esperienza di cittadinanza attiva, volta a formarli ai valori e 
alla pratica di una cittadinanza consapevole, partecipe, responsabile, solidale e non 
violenta; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 50 del 12/05/2025 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 40 del 19/05/2025) con cui, al fine di avviare tale sperimentazione, la 
Sezione regionale Politiche giovanili ha approvato un Avviso per la selezione di n. 134 
giovani volontari, da impiegare in progetti di Servizio civile Regionale (SCR) nei 67 Nodi 
della rete Galattica - spazi di informazione, orientamento e attivazione giovanile presenti 
in tutta la Puglia - accreditati al SCR, che intendano mettere a disposizione il proprio 
tempo per l’animazione territoriale e lo sviluppo dei servizi di prossimità che i Comuni 
pugliesi accreditati al SCR, titolari dei “Nodi”, hanno già destinato al mondo giovanile; 
tale sperimentazione mira a fornire ai giovani l’opportunità di accrescere le proprie 
competenze trasversali e civiche, favorendo un approccio di crescita collettiva e “tra pari” 
a beneficio dell’intera comunità; 

VISTI i documenti allegati al succitato A.D. regionale n. 50/2025, tra cui l’Avviso 
pubblico per la selezione di 134 giovani da impiegare in progetti di servizio civile 
regionale all’interno della Rete Galattica e il Sistema di Selezione Volontari SCR; 

RILEVATO CHE i 134 volontari e volontarie selezionati saranno impegnati 
nell’animazione territoriale, al fine di favorire il coinvolgimento dei giovani del territorio 
alle attività dei Nodi Galattica e alle opportunità loro dedicate. L’esperienza, della durata 
di 12 mesi, richiederà un impegno di 1.145 ore annue, a fronte di una indennità mensile 
lorda di 507,30 euro, e fornirà loro l’opportunità di accrescere competenze trasversali e 
civiche; 

DATO ATTO CHE si tratta di una concreta occasione per svolgere un’esperienza di 
partecipazione civica rivolta alle ragazze e ai ragazzi tra i 18 e i 28 anni residenti in 
Puglia che, a decorrere dal 20 maggio 2025 e fino alle ore 14.00 del 19 giugno 2025, 
hanno potuto presentare la propria candidatura esclusivamente online sul portale 
dedicato serviziocivileregionale.regione.puglia.it e tramite accesso con SPID, CNS o CIE, in 
relazione ad uno dei progetti presenti nell’Allegato A1 dell’Avviso;  

ATTESO CHE il termine per la presentazione delle domande, fissato al 19 giugno 2025 
ore 12:00, è scaduto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso in parola, la selezione dei candidati è 
effettuata in modo decentrato da parte di ciascun Ente titolare di un Nodo Galattica e 

https://galattica.regione.puglia.it/
https://serviziocivileregionale.regione.puglia.it/


 
accreditato al SCR, ai sensi degli artt. 10 -14 delle Linee Guida, in attuazione del Sistema 
di Selezione di cui all’Allegato n. 3 dell’Avviso; 

DATO ATTO che il Comune di Monte Sant’Angelo è titolare di un Nodo Galattica, è 
accreditato al Servizio Civile Regionale ed è titolare di un progetto di SCR denominato 
“Servizio Civile Regionale – Monte Sant’Angelo Galattica”, che prevede il coinvolgimento 
di n. 2 operatori volontari; 

VISTA la determinazione gestionale n. 799 del 23/06/2025, con cui veniva nominata la 
Commissione collegiale di valutazione, per titoli ed esperienze e colloquio individuale, 
degli aspiranti volontari di Servizio Civile Regionale (SCR) ai fini della formazione della 
graduatoria dei candidati, relativa al progetto dell’Ente “Servizio Civile Regionale – Monte 
Sant’Angelo Galattica”, da utilizzare per l’avviamento al servizio SCR, nelle persone di:  

 

Cognome e nome Funzione nella commissione 

Dott.ssa Giosiana Linda Dalma SANTORO 

Responsabile P.O. del I Settore Amministrativo, 
RUP del Servizio Civile Regionale, esperienza in 
materia di selezione 

Presidente 

Dott.ssa Rosa COTUGNO 

Funzionario Specialista in Attività Culturali, 
Referente per la Gestione Amministrativa dei 
Volontari  

Componente 

Ing. Francesco LA TORRE  

Istruttore afferente al Servizio Cultura dell’Ente 
Componente 

 

DATO ATTO che: 

- in data 23 giugno 2025 si è insediata la Commissione al fine di dare inizio alle 
procedure di espletamento della selezione, giusto verbale n. 1 “Insediamento 
Commissione” e relativi allegati; 

- in data 26 giugno 2025 la Commissione si è riunita per dare luogo alle operazioni di 
attribuzione dei punteggi ai titoli di studio e altri titoli formativi attinenti al progetto e 
alle esperienze pregresse, presentati da ciascun concorrente, giusto verbale n. 2 
“Valutazione Titoli ed Esperienze” e relativi allegati; 

- in data 26 giugno 2026 è stata pubblicata all’albo on line, sul sito istituzionale 
dell’Ente e nella Sezione Amministrazione trasparente, oltre che a mezzo del portale 
SCR, la convocazione, rivolta ai candidati, per sostenere il colloquio orale il giorno 8 
luglio 2025 ore 10:00 con prosieguo; 

- in data 08 luglio 2025, ore antimeridiane, la Commissione ha provveduto ad espletare 
il colloquio individuale e alla redazione della graduatoria finale, giusto verbale n. 3 
“Valutazione Colloquio Individuale e Redazione Graduatoria Finale” e relativi allegati; 

DATO ATTO che la Commissione collegiale di valutazione ha concluso tutti gli 
adempimenti inerenti alla procedura di selezione di cui all’Avviso Pubblico in oggetto;  

ESAMINATI i verbali n. 1 “Insediamento Commissione”, n. 2 “Valutazione Titoli ed 
Esperienze” e n. 3 “Valutazione Colloquio Individuale e Redazione Graduatoria Finale”, 



 
formulati dalla Commissione collegiale di valutazione concernenti le operazioni selettive, 
corredati dai relativi allegati ed accertata la regolarità della procedura selettiva; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dei Verbali della Commissione 
collegiale di valutazione della selezione in oggetto e della relativa graduatoria finale, 
nonché alla individuazione dei candidati selezionati, in quanto classificatisi al 1° e 2° 
posto della graduatoria finale di merito; 

VISTI 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

DI APPROVARE quanto espresso in premessa che diventa parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

DI APPROVARE i verbali della Commissione collegiale per l’espletamento della selezione 
dei candidati per n. 2 posti previsti dal Progetto di impiego dei volontari SCR denominato 
“Servizio Civile Regionale – Monte Sant’Angelo Galattica”: 

- N. 1 del 23/06/2025, avente ad oggetto “Insediamento Commissione”; 

- N. 2 del 26/06/2025, avente ad oggetto “Valutazione Titoli ed Esperienze”; 

- N.3 del 08/07/2025, avente ad oggetto “Valutazione Colloquio Individuale e Redazione 
Graduatoria Finale”, 

con i relativi allegati; 

DI DARE ATTO che i predetti Verbali (nn.1, 2 e 3), debitamente sottoscritti dal 
Presidente e dai Commissari, risultano depositati agli atti del Settore Amministrativo di 
questo Comune; 

DI APPROVARE la graduatoria di merito risultante dai sopra citati Verbali e che di 
seguito si trascrive: 
 

 

N. 

 

CANDIDATO/ 
CODICE 

CANDIDATURA 

 
PUNTEGGIO 

TITOLI STUDIO 
E ALTRI TITOLI 

FORMATIVI 

 

PUNTEGGIO 
ESPERIENZE 
PREGRESSE 

 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

 

STATUS 

1 SCARANO 
GRAZIANA 

5,5 3,8 
 

47 56,3 Selezionata 
con riferimento 

ai posti 
finanziati 

 
2 GRILLI 

CRISTIAN 
PIO 

0 2 50 52 Selezionato 
con riferimento 

ai posti 
finanziati 

 
3 DPMENGPN 

 
2 
 

0 
 

43 
 

45 Idoneo, non  
selezionato 
con riferimento 



 
ai posti 
finanziati 

 
YWQYBHBW Candidato non presentatosi al colloquio 

Escluso 
dalla selezione 

 
OVBRXFDJ Candidato non presentatosi al colloquio 

Escluso 
dalla selezione 

 
FJYKDQWJ Candidato non presentatosi al colloquio 

Escluso 
dalla selezione 

 
DI DARE ATTO che sono risultati utilmente selezionati, con riferimento a n. 2 posti di 
volontario di SCR disponibili per il progetto “Servizio Civile Regionale – Monte 
Sant’Angelo Galattica”, i candidati Scarano Graziana e Grilli Cristian Pio, collocatisi, 
rispettivamente in 1° e 2° posizione; 

DI DARE ATTO che la Regione Puglia, con proprio atto, determinerà i candidati da 
avviare al servizio, definendo contestualmente la data di avvio al servizio stesso, che sarà 
unica per tutti i progetti di impiego;  

DI COMUNICARE, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del I Settore – “Amministrativo”, Dottoressa Giosiana 
Linda Dalma SANTORO; 

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012, non sussistono casi 
di conflitto di interesse in ordine alla sua adozione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione viene sottoscritta anche ai fini del parere 
di regolarità tecnica espresso in senso favorevole, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DI PRECISARE che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss. mm. 
ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:  

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;  

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione.  



 
- Ricorso al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199 entro 120, entro 120 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

DI INVIARE copia della presente al Dipartimento Sviluppo Economico - Sezione Politiche 
Giovanile della Regione Puglia, al Sindaco e al Segretario Generale per i provvedimenti di 
rispettiva competenza; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:  

- diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile;  

- verrà affisso all’albo per quindici gg. consecutivi. 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


